
m.gorkij
^

MESTACI











STÁTNÍ DIVADLO V OSTRAVĚ, 
nositel Řádu práce 
ČINOHRA PETRA  BEZRUCE, 
nositel vyznamenání Za zásluhy o výstavbu

M A X I M  G O S K U

M Ě Š Ť Á C I
P řek la d : Ja rm ila  From ková 
R ežie : Jo se f Ja n ík  
V ý p rav a: M arta  Roszkopfová 
D ram aturg : V o jtěch  K ab cláč  
H udba: Ja n  Tom šíěek

H r a j í  :

Bessem enov . Bohuslav  Č vancara
A kulina . . . . B lan ka M eierová
P e t r ................................ V ítězslav  K ryške
Taťána . . . . M arie Logojdová
N i l ................................ Pavel Skříp al
P erčich in M ilan Sova
P o lja  . . . . L en ka K uchařská
Je le n a  . . . . D anuše O ndráčková
T ětěrev  . . . . M iloslav Čížek
Š išk in  . . . . Ladislav  B riick n er
Cvětá jev ová Ja n a  Postlerová
Stěpanida A lena Tom ánková
Ž enská z u lice . M arie Viková
D oktor . . . . P e tr  P clzer
Šedivý stařík Ja ro s la v  Fu kala
M ladíček, natěrač . V lad im ír Čížek j .  h.

P ředstaven í ř íd í: M arta  B ie leck á  

T e x t s le d u je : J iř in a  Čížková

P R E M IÉ R A  7. L IST O PA D U  1980

Vedoucí technického provozu: ing. Ivan  B ílek  
Je v iš tn í m istr : Jo se f Drda 
M istr o sv ě tlen í: Ja ro sla v  Řezáč 
Vedoucí e lek tro a k u stik y : Bohuslav  F isch er 
Vedoucí re k v iz itá rn y : Eva W iesnerová 
Vedoucí gard erobiér: Zdeněk S lív a  
Vedoucí dekoračních d ílen : Přem ysl K irsch n er 
Vedoucí kostým ní výroby: B ohuslava Čiháková

P rogram  S tá tn íh o  divadla v O stravě — činohra P etra  
Bezruce, red akce V o jtěch  K abeláč, g ra fick á  úprava 
M arta Roszkopfová, foto Jo se f H radil, typ ografická 
spolupráce A ntonín M osler. V ytiskly  M oravské tisk a ř
ské závody, n. p., provoz 21, O strava 1, N ovinářská 7. 
V šechna práva k provozování tohoto d íla zastupuje 
D IL IA  P raha. Cena 2,— K čs



M AXIM  G O RK IJ NA SCÉN Ě PET R A  BEZRU CE

V obecném  povědom í je  jm én o M axim a G orkého spo
jen o  s pojm em  klasik , jehož tvorba sp o ju je  m ohutným  
obloukem  pokrokovou literatu ru  ruskou s literaturou 
sovětskou. M axim  G o rk ij p atří nesporně mezi ne jv ětší 
osobnosti první poloviny našeho století na úrovni 
G. B . Shaw a a R. Rollanda. C h arakteristický m  rysem  
všech jm enovaných je  úzké sp o jení um ělecké tvorby 
s aktivním  občanským  a politickým  postojem .

Z astavím e-li se na chvíli u životních osudů M axim a 
Gorkého, čin ím e tak  především  proto, abychom  po
stih li společenské kořeny jeh o  tvorby a  m yšlení. N a
rodil se 28. 3. 1868 v N ižním  Novgorodě v rodině 
tru hláře. V osmi letech  osiřel, a tím  byla také ukon
čena jeh o  školní docházka, k terá  se om ezila na dobu 
několika m ěsíců. A tak již  v dětských letech začíná 
G orkého tvrdý souboj se životem , k terý  mu nedal nic 
zadarm o. V roce 1891 nastoupil svou bohatou cestu po 
Rusi, Povolží, Donu, U krajinou , cestu tak  plodnou pro 
lite rárn í tvorbu a  životní m oudrost, cestu , v níž vy
střídal celou galerii n e jrů zn ě jš ích  povolání — učedník 
v obchodě s obuví, um ývač nádobí na parníku, p ekař
ský dělník, p řístavní nakladač, tesař, obchodník s ovo
cem , noční hlídač, dělník nádražní dílny, politický 
vězeň, úředník v kan celáři a spisovatel.

Do litera tu ry  v stu pu je o rok později povídkou M akar 
Čudra, v nedávné době zfilm ovanou pod názvem  
Cikáni jdou do nebe. Gorkého lite rá rn í věhlas v k rá t
k é  době přerůstá hranice. Jed inečný m i životním i zku
šenostm i podložená um ělecká tv orba zaznívá velice 
vášnivě, pozoruhodně a nově. Je h o  dílo je  překládáno 
do m noha světových jazyků a vychází v m nohatisíco
vých nákladech . N evídaná obliba G orkého tvorby 
vrcholí po roce 1902, po vydání M ěšťáků a Na dně.

V roce 1902 byl navržen za člena A kadem ie nauk, 
car však zadržel jm enování pro podezření z účasti na 
revolučním  hnutí. Na protest proti tom uto zam ítnutí 
se vzdali členstv í v A kadem ii — Čechov a Korolenko. 
G o rk ij m ocně zasáhl do politického života a do revo
lučního hnutí po K rv av é neděli v roce 1905, kdy se 
účastn il spisovatelské delegace, k terá  žádala, aby se 
nepřipustilo další prolévání krve. Č lenové delegace 
však byli uvězněni. U G orkého našla  policie koncept 
provolání, v yzývajíc ího  v eře jnost k protestu proti udá
lostem  9. ledna a ke svržení cara . G o rk ij byl uvězněn 
v P etropavlovské pevnosti, a le  po několika týdnech na 
n átlak  celého ku ltu rního světa osvobozen. V roce 1906 
dobrovolně em igroval za hranice, ale  ani zde neslevil 
ze své útočnosti. I zde p ro jev u je  revoluční aktiv itu  
a publicistickou vervu.

P ro p o jen í G orkého - spisovatele s G orkým  -  revolucio
nářem  je  ch arak teris tick é  pro celý  jeh o  další život. 
Nebyl to  vývoj jednoznačný, byl provázen často  s tra sti
plným  hledáním  správné cesty. V ýsledkem  však bylo 
hrdé a  zcela správné označení — G o rk ij — první k la 
sik socia listické literatu ry .

Od prvních povídek až po závěrečná m ohutná rom á
nová díla bo joval G o rk ij proti lidském u ponížení, proti 
všem u, co n ičilo  krásu  života, lid ské štěstí. Jeh o  m o
hutné zvolání „člověk, to  zní hrdě“ , je  m yšlenkovým  
svorníkem  celé jeh o  tvorby. M arně bychom  hledali ve 
světové lite ra tu ře  druhého autora, k terý  by s takovou 
rozhodností dovedl strhnout všechny lidské ideály 
s nebeských výšin  a posadit je  pevně na zem. A s te j
nou m arností by se vyznačovalo naše hledání, které  
by si dalo za úkol — nalézt druhého um ělce, k terý  
s takovou vehem encí vyhazoval ze zem ě lidskou bídu 
a  ponížení. V tom to sm yslu je  G o rk ij autorem  stále 
mladým , vždyť všechny nastu p u jící generace s trh á 
v a jí falešnou m orálku, b o ju jí za svů j pocit štěstí. P ro 
to tak é  právem  p atří p rem iéra M ěšťáků na scénu, 
k terá  vede dialog především  s m ladým  divákem .

kb







Ř e k l i  o  G o r k é m
L. FEU C H TW A N G ER
Čteš G orkého a vyvstává před tebou Rusko, ne je d 
notlivci, ale  veliké m nožství ruských lidí. Každý m á 
svou vlastn í tvář, a le  všichni dohrom ady d áv a jí tvář 
m asy. Neznám ani jed iného spisovatele, který by do
vedl tak, aniž by se stal abstraktn ím , zobrazit lid.

J .  HONZE
G o rk ij je  veliký, celým  světem  se ozýv ajíc í h las víry 
v život, v íry  v člověka, víry v p ráci — G o rk ij je  vel
kým kazatelem  radosti v dobách útlaku , v zoufalství 
a v těžkých zápasech. V jeho  M ěšťácích se musí zdvi
hat z těžké atm osféry  hry jeho  výzva k činu a k  ra 
dosti, a  tato  výzva m usí být tónem  u rču jícím  a vý
sledným .

K . Č A P EK  K  Ú M R T Í G O RK ÉH O  
P ř í k l a d  c e l é h o  m u ž e
Tož zase je  m éně o jednoho z těch , k teré  lze nazvat 
v n e jp ln ě jš ím  sm yslu slova muži dvacátého století. J e  
mnoho spisovatelů, k teří jsou vyšším i, jem n ějším i, 
nebo p oly fon ičtě jším i básníky, než byl velký ruský 
bosák ; a le  m álo je  těch , k teří jsou ta k  reprezentativní 
pro svou dobu a  svů j národ, ja k o  byl on. G o rk ij není 
pro nás je n  literatu ra , je  to také ze jm én a skutečný 
život a skutečný lidský osud, veliký až po to slavné 
v yvrcholen í: osud nadaného vyděděnce a tu láka, k terý 
okusil vší bídy až po tu prolefářskou nem oc: tedy 
muže, požehnaného velikou a hořkou zkušeností a 
nadto zuřivou silou vyslovit j i  po pravdě a po ura
ženém lidském  svědomí.
A pak další cesta  spisovatele — až po něco, co u muže 
tak svobodného a silného se rovná přím o hrdinné 
apoteóze: až po tu plnou službu svém u národu a své 
zemi, je ž  vyplnila poslední lé ta  činnosti M axim a G or
kého. L itera tu ry  zacházejí a  duchovní sm ěry p o m íje jí, 
a le  M axim  G o rk ij bude pro nás i pro budoucí zdrojem  
o třása jíc ích  lidských zkušeností a nadto živým p řík la 
dem celého m uže: to je s t  spisovatel, k terý  neváhal a 
nepřestal být služebníkem  a spolubojovníkem  své těžké 
doby.

19. 6. 1936



M AXIM  G O R K IJ O ŽIVO TE A U M ÉXÍ

Um ělec je střediskem citlivosti své země, své třídy, 
jeho uchem, okem i srdcem . Umělec je hlasem své 
epochy. Musí vědět co možno nejvíce. A čím  lépe bude 
znát minulost, tím  pochopitelnější mu bude dnešní 
doba, tím silněji, hlouběji pocítí univerzální revoluč- 
nost naší doby a šíři jejích úkolů.

A je-li už třeba hovořit o svátém  — pak svátá je pouze 
nespokojenost člověka se sebou sam ým  a jeho touha 
a snaha být lepším, než je ; svátá  je jeho nenávist ke 
všemu živo n ím u  haram pádí, jež on sám vytvořil; 
svátá je jeho touha zničit na zemi závist, zištnost, 
zločinnost, nemoci, války a všechno nepřátelství mezi 
lidm i; sva4á je jeho práce.

Ruské um ční bylo především umění srdce. V něm ne
uhasitelně hořela rom antická láska k člověku . . .  Srdce  
národa je hluboké jako moře a my víme, že může 
rodit, rozbouřeno do dna. Ale ohlížíme-li se do m inu
losti, musíme a m ám e svaté právo věřit i ve tvůrčí 
síly rozumu a vůle národa!

L iteratu ra je srdce světa, okřídlené všemi jeho rad os1- 
mi i vším jeho hořem , sny a nadějem i lidí, jejich  
zoufalstvím i jejich  hněvem, dojetím člověka nad k rá
sou přírody, strachem  před jejím i tajem stvím i; toto 
s rJc s  neúnavně a nesm rtelně tluče žízní po sebepo- 
znání, jako by v něm všechna m oudrost a  síly přírody, 
jež stvořily v podobě člověka nejvyšší výraz své složi
tosti a motidrosti, toužily a snažily se ujasnit si pod- 
sta u a  cíl svého bytí.

Lidské omyly nejsou tak charakteristické pro umění 
slova a výrazu ; daleko charakterističtější pro ně je 
touha vyzdvihnout člověka nad vnější podmínky živo
ta, vyrvat ho z okovů ponižující skutečnosti, ukázat 
ho jemu sam ém u ne jako otroka, ale vládce faktů, 
jako svobodného tvůrce života; a v tom to smyslu lite
ratu ra  je i byla vždy revoluční.

Lid není toliko síla vytvářející všechny m ateriální po
klady, je jediný a nevysychající pram en pokladů du
chovních, filozof a  básník, první co do pořadí časového, 
první krásou a  geniálností tvorby, který vytvořil vše
chny veliké básně, všechny tragédie země a největší 
z nich — dějiny světové kultury.
Poděkujm e m oudré přírodě: není osobní nesm rtel
nosti a všichni nevyhnutelně zmizíme, abychom udělali 
na zemi místo lidem silnějším, krásnějším , čestnějším , 
než jsme my, lidem, kteří vytvoří krásný, jasný život 
a možná, že zázračnou silou sjednocených vůlí pře- 
mohou sm rt.




